

Tab.13 - Carico ruoli da accertamento anno 2005 (fino al 31 Agosto) per tipologia e anno d'imposta

|  | Fino al 1999     |                  | 2000            |                 | 2001            |                 | 2002            |               | 2003             |               | 2004            |               | 2005            |              | Totale           |                  |
|--|------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|------------------|------------------|
|  | Numero Articoli  | Carico           | Numero Articoli | Carico          | Numero Articoli | Carico          | Numero Articoli | Carico        | Numero Articoli  | Carico        | Numero Articoli | Carico        | Numero Articoli | Carico       | Numero Articoli  | Carico           |
| SOSTITUTO MINOR CREDITO MOD.770          | 1                | 0,00             | 3               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 4                | 0,00             |
| QUADRO RZ MINOR CREDITO MOD.UE0          | 0                | 0,00             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 5               | 0,01          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 5                | 0,01             |
| QUADRO RZ MINOR CREDITO MOD.UE1          | 21               | 0,01             | 3               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 24               | 0,01             |
| IR.A.P.                                  | 2.920            | 4,53             | 463             | 0,62            | 193             | 0,19            | 338             | 0,84          | 2.071            | 3,83          | 2.397           | 2,46          | 75              | 0,02         | 6.457            | 12,49            |
| IMPOSTA CONVENZIONALE SU MOD. UNICO      | 53               | 0,06             | 16              | 0,01            | 1               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 70               | 0,07             |
| ADDITIONALE REGIONALE IRPEF              | 1.123            | 0,03             | 1.140           | 0,03            | 6               | 0,00            | 8               | 0,00          | 418              | 0,01          | 728             | 0,01          | 54              | 0,00         | 3.477            | 0,08             |
| IMP.SOST. IRPEF IRPEG IRAP REGOL. MAGAZ. | 9                | 0,00             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 9                | 0,00             |
| ADDITIONALE COMUNALE IRPEF               | 59               | 0,00             | 170             | 0,01            | 1               | 0,00            | 6               | 0,00          | 7                | 0,00          | 42              | 0,00          | 6               | 0,00         | 291              | 0,01             |
| I.V.A. DI GRUPPO                         | 3                | 0,00             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 3                | 0,00             |
| TASSAZIONE SEPARATA QUADRO SC MOD.770    | 1                | 0,00             | 1               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 2                | 0,00             |
| DOGANE                                   | 5.588            | 436,40           | 1.141           | 3,57            | 839             | 1,24            | 1.977           | 70,45         | 2.305            | 6,96          | 6.236           | 19,04         | 722             | 12,05        | 18.808           | 549,71           |
| EUROTASSA                                | 6.834            | 5,59             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 4               | 0,00          | 41               | 0,00          | 26              | 0,00          | 0               | 0,00         | 6.907            | 5,59             |
| TRIBUTO STRAORDINARIO ALLUVIONATI        | 370              | 0,63             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 2               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 372              | 0,63             |
| I.V.A.                                   | 116.496          | 4.000,64         | 21.287          | 1.126,23        | 14.467          | 442,24          | 10.580          | 216,34        | 11.772           | 123,39        | 18.585          | 70,75         | 725             | 4,20         | 193.912          | 5.983,99         |
| TRIBUTO STRAORDINARIO ALLUVIONATI        | 0                | 0,00             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 2               | 0,00          | 3                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 5                | 0,00             |
| CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER EUROPA      | 2.821            | 0,07             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 3               | 0,00          | 740              | 0,02          | 1.200           | 0,02          | 49              | 0,00         | 4.813            | 0,11             |
| SOSTITUTIVA RITENUTE                     | 2                | 0,00             | 4               | 0,00            | 0               | 0,00            | 3               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 9                | 0,00             |
| REGISTRO                                 | 2.097.451        | 363,98           | 202.827         | 34,44           | 124.417         | 35,19           | 136.719         | 24,94         | 30.780           | 11,89         | 15.604          | 10,25         | 360             | 0,49         | 2.608.138        | 481,18           |
| CREDITI IMP. CONCESSI A FAVORE DI IMPRE. | 1.942            | 6,52             | 1.281           | 3,17            | 25.324          | 79,79           | 37.209          | 88,74         | 4.778            | 7,58          | 664             | 2,42          | 2               | 0,00         | 71.200           | 188,22           |
| C.S.S.N.                                 | 31.786           | 19,32            | 7               | 0,00            | 37              | 0,00            | 78              | 0,00          | 1.949            | 0,10          | 2.834           | 0,12          | 178             | 0,01         | 36.869           | 19,55            |
| CANONE U.R.A.R. TV                       | 8                | 0,00             | 22.673          | 0,71            | 67.039          | 2,05            | 92.268          | 2,76          | 1.090.196        | 32,56         | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 1.272.184        | 38,08            |
| IRPEF DIT                                | 9                | 0,02             | 11              | 0,00            | 36              | 0,01            | 136             | 0,07          | 36               | 0,02          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 228              | 0,12             |
| IMPOSTA SOSTITUTIVA DLGS N.358/87        | 0                | 0,00             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 2               | 0,01          | 0               | 0,00         | 2                | 0,01             |
| IMPOSTA VECCHI TRIBUTI                   | 90               | 0,04             | 0               | 0,00            | 0               | 0,00            | 0               | 0,00          | 0                | 0,00          | 0               | 0,00          | 0               | 0,00         | 90               | 0,04             |
| SPESE DI GIUDIZIO                        | 82.954           | 103,03           | 2.130           | 15,14           | 1.232           | 5,11            | 1.125           | 19,59         | 14.272           | 80,21         | 4.959           | 37,54         | 76              | 0,13         | 106.748          | 260,75           |
| RITENUTE ALLA FONTE                      | 11.332           | 111,58           | 2.650           | 13,13           | 1.314           | 6,09            | 898             | 3,03          | 1.003            | 2,45          | 1.538           | 1,06          | 13              | 0,07         | 18.748           | 139,41           |
| IRPEG                                    | 133.787          | 1.593,72         | 26.881          | 349,40          | 17.571          | 232,64          | 8.784           | 122,32        | 1.987            | 57,51         | 2.003           | 27,07         | 150             | 0,80         | 191.163          | 2.383,46         |
| ILOR                                     | 25.971           | 427,98           | 137             | 0,14            | 40              | 0,03            | 67              | 0,10          | 1.529            | 1,29          | 1.597           | 1,49          | 194             | 0,35         | 29.535           | 431,38           |
| IRPEF                                    | 225.944          | 4.201,08         | 41.766          | 1.039,81        | 29.017          | 622,95          | 23.638          | 297,03        | 11.476           | 67,61         | 18.465          | 26,68         | 718             | 0,51         | 351.024          | 6.255,67         |
| PATRIMONIALE                             | 124              | 0,05             | 0               | 0,00            | 3               | 0,01            | 11              | 0,00          | 14               | 0,00          | 11              | 0,00          | 7               | 0,00         | 170              | 0,06             |
| SOSTITUTIVA                              | 199              | 2,45             | 15              | 1,10            | 9               | 0,03            | 18              | 0,06          | 11               | 0,32          | 13              | 0,28          | 0               | 0,00         | 265              | 4,24             |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>2.747.898</b> | <b>11.277,93</b> | <b>324.606</b>  | <b>2.587,51</b> | <b>281.546</b>  | <b>1.429,57</b> | <b>313.879</b>  | <b>846,28</b> | <b>1.175.368</b> | <b>395,75</b> | <b>76.906</b>   | <b>199,20</b> | <b>3.328</b>    | <b>18,63</b> | <b>4.923.532</b> | <b>16.754,87</b> |

Importi espressi in milioni di euro

Tab.14 - Carico ruoli da liquidazione anno 2005 (fino al 31 Agosto) per tipologia e anno d'imposta

|   | Numero<br>Articoli | Carico      | Numero<br>Articoli | Carico          | Numero<br>Articoli | Carico          | Numero<br>Articoli | Carico       | Numero<br>Articoli | Carico       | Numero<br>Articoli | Carico       | Numero<br>Articoli | Carico      | Numero<br>Articoli | Carico          |
|---|--------------------|-------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|-----------------|
| IMP. SOST. REDD. CAPITALE FONTE ESTERA      | 0                  | 0,00        | 12                 | 0,01            | 100                | 0,24            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 112                | 0,25            |
| IMP. SOST. SU INT. PREMI ALTRI FRUTTI OBBL. | 0                  | 0,00        | 0                  | 0,00            | 8                  | 0,00            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 8                  | 0,00            |
| PLUS. SOGGETTE AD IMPOSTA SOSTITUTIVA       | 0                  | 0,00        | 8                  | 0,01            | 16                 | 0,01            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 24                 | 0,02            |
| PLUS. SOGGETTE AD IMPOSTA SOSTITUTIVA       | 0                  | 0,00        | 32                 | 0,01            | 68                 | 0,09            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 100                | 0,10            |
| I.R.A.P.                                    | 132                | 0,20        | 219.258            | 123,96          | 1.173.790          | 223,79          | 162                | 1,23         | 136                | 1,53         | 27                 | 0,27         | 0                  | 0,00        | 1.393.505          | 350,98          |
| ADIZIONALE REGIONALE IRPEF                  | 41                 | 0,00        | 96.571             | 6,20            | 863.035            | 27,22           | 14                 | 0,08         | 24                 | 0,00         | 23                 | 0,05         | 0                  | 0,00        | 959.708            | 33,55           |
| ADIZIONALE COMUNALE IRPEF                   | 8                  | 0,00        | 42.278             | 1,00            | 477.987            | 7,19            | 6                  | 0,03         | 6                  | 0,00         | 23                 | 0,00         | 0                  | 0,00        | 520.308            | 8,22            |
| RECUPERO DI RIMBORSO IN CONTO FISCALE       | 0                  | 0,00        | 0                  | 0,00            | 3.023              | 8,02            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 3.023              | 8,02            |
| I.V.A. DI GRUPPO                            | 0                  | 0,00        | 591                | 14,23           | 176                | 2,76            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 767                | 16,99           |
| I.V.A.                                      | 186                | 3,37        | 322.558            | 685,93          | 1.804.118          | 992,37          | 389                | 6,96         | 521                | 19,50        | 261                | 17,78        | 19                 | 0,07        | 2.128.052          | 1.725,96        |
| SOSTITUTIVA RITENUTE                        | 0                  | 0,00        | 419                | 1,19            | 2.005              | 2,61            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 2.424              | 3,80            |
| CREDITI IMP. CONCESSI A FAVORE DI IMPRE.    | 0                  | 0,00        | 14.498             | 22,20           | 188.984            | 180,21          | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 203.482            | 202,41          |
| C.S.S.N.                                    | 155                | 0,55        | 52                 | 0,00            | 0                  | 0,00            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 207                | 0,55            |
| IMPOSTA SU TRIBUTI SOPPRESSI                | 0                  | 0,00        | 1.718              | 1,00            | 20                 | 0,00            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 1.738              | 1,00            |
| IRPEF DIT                                   | 0                  | 0,00        | 577                | 0,14            | 3.124              | 0,30            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 3.701              | 0,44            |
| PROVENTI DERIV. DA DEPOS. IN GARANZIA       | 0                  | 0,00        | 0                  | 0,00            | 8                  | 0,01            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 8                  | 0,01            |
| RITENUTE ALLA FONTE                         | 412                | 0,69        | 911.897            | 233,59          | 3.647.889          | 388,06          | 2.517              | 1,64         | 1.573              | 22,32        | 996                | 66,93        | 39                 | 0,15        | 4.565.323          | 713,38          |
| IRPEG                                       | 37                 | 0,43        | 17.085             | 61,10           | 140.251            | 107,27          | 45                 | 2,98         | 22                 | 3,27         | 3                  | 0,03         | 0                  | 0,00        | 157.444            | 175,08          |
| ILOR  | 37                 | 0,07        | 0                  | 0,00            | 0                  | 0,00            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 37                 | 0,07            |
| IRPEF                                       | 700                | 2,22        | 643.143            | 342,51          | 2.095.805          | 501,08          | 45                 | 0,08         | 42                 | 0,04         | 6                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 2.739.741          | 845,93          |
| PATRIMONIALE                                | 0                  | 0,00        | 4                  | 0,01            | 26                 | 0,00            | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 32                 | 0,01            |
| SOSTITUTIVA                                 | 15                 | 1,34        | 829                | 5,35            | 9.094              | 12,30           | 12                 | 1,71         | 3                  | 4,22         | 0                  | 0,00         | 0                  | 0,00        | 9.953              | 24,92           |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>1.723</b>       | <b>8,87</b> | <b>2.271.530</b>   | <b>1.498,44</b> | <b>10.409.529</b>  | <b>2.453,53</b> | <b>3.191</b>       | <b>14,71</b> | <b>2.327</b>       | <b>50,88</b> | <b>1.339</b>       | <b>85,06</b> | <b>58</b>          | <b>0,22</b> | <b>12.688.697</b>  | <b>4.111,71</b> |

Importi espressi in milioni di euro

### 3 La riscossione spontanea

#### 3.1 I versamenti unitari mediante modello F24

**Tab.15** - Riscossioni da modello F24. Versamenti in Banca d'Italia e deleghe incassate

| Intermediario | Anno 2004         |                   |                      | Periodo Gennaio - Agosto 2005 |                   |                      |
|---------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------------------|-------------------|----------------------|
|               | N° deleghe        | Importi (€/mln)   | Importo medio (Euro) | N° deleghe                    | Importi (€/mln)   | Importo medio (Euro) |
| Banche        | 84.981.246        | 346.085,33        | 4.072,49             | 52.713.819                    | 242.804,17        | 4.606,08             |
| Poste         | 7.262.038         | 4.757,16          | 655,07               | 4.847.626                     | 3.443,41          | 710,33               |
| Concessionari | 720.136           | 10.761,54         | 14.943,76            | 337.740                       | 7.374,58          | 21.835,09            |
| <b>TOTALE</b> | <b>92.963.420</b> | <b>361.604,03</b> | <b>3.889,75</b>      | <b>57.899.185</b>             | <b>253.622,17</b> | <b>4.380,41</b>      |

NB. I versamenti in Banca d'Italia delle somme riscosse dagli intermediari sono al netto delle compensazioni e delle commissioni. I dati esposti in tabella sono estratti per data presentazione deleghe da parte dei contribuenti.

**Tab.16** - Riscossioni da modello F24. Analisi entrate per intermediario

| Intermediario | Anno 2004         |             |                   |             | Periodo Gennaio - Agosto 2005 |             |                   |             |
|---------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------------------|-------------|-------------------|-------------|
|               | N° deleghe        | Incid.%     | Importo           | Incid.%     | N° deleghe                    | Incid.%     | Importo           | Incid.%     |
| Banche        | 84.981.246        | 91,41%      | 346.085,33        | 95,71%      | 52.713.819                    | 91,04%      | 242.804,17        | 95,73%      |
| Poste         | 7.262.038         | 7,81%       | 4.757,16          | 1,31%       | 4.847.626                     | 8,37%       | 3.443,41          | 1,36%       |
| Concessionari | 720.136           | 0,77%       | 10.761,54         | 2,98%       | 337.740                       | 0,58%       | 7.374,58          | 2,91%       |
| <b>TOTALE</b> | <b>92.963.420</b> | <b>100%</b> | <b>361.604,03</b> | <b>100%</b> | <b>57.899.185</b>             | <b>100%</b> | <b>253.622,17</b> | <b>100%</b> |

Importi espressi in milioni di euro

NB. I versamenti in Banca d'Italia delle somme riscosse dagli intermediari sono al netto delle compensazioni e delle commissioni.

**Tab.17 - Riscossioni da modello F24. Entrate erariali per tipologia di contribuente**

| NATURA GIURIDICA               | Anno 2004                |             |                              |             | Gennaio - Agosto 2005    |             |                              |             |
|--------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------|-------------|--------------------------|-------------|------------------------------|-------------|
|                                | Importi a debito versati | INCID. %    | Importi a credito compensati | INCID. %    | Importi a debito versati | INCID. %    | Importi a credito compensati | INCID. %    |
| PERSONE FISICHE                | 43.260,87                | 17,04%      | 6.181,08                     | 26,45%      | 24.245,27                | 15,20%      | 4.569,25                     | 25,19%      |
| SOCIETA' DI PERSONE            | 15.039,90                | 5,92%       | 2.083,36                     | 8,91%       | 9.177,53                 | 5,75%       | 1.658,63                     | 9,14%       |
| SOCIETA' DI CAPITALI           | 182.641,91               | 71,94%      | 14.578,29                    | 62,37%      | 117.422,39               | 73,63%      | 11.540,22                    | 63,60%      |
| SOCIETA' ED ENTI NON RESIDENTI | 3.152,49                 | 1,24%       | 61,34                        | 0,26%       | 2.404,59                 | 1,51%       | 67,57                        | 0,37%       |
| ENTI                           | 9.794,52                 | 3,86%       | 470,43                       | 2,01%       | 6.233,82                 | 3,91%       | 308,10                       | 1,70%       |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>253.889,69</b>        | <b>100%</b> | <b>23.374,50</b>             | <b>100%</b> | <b>159.483,61</b>        | <b>100%</b> | <b>18.143,77</b>             | <b>100%</b> |

Importi espressi in milioni di euro

NB. I valori esposti sono elaborati per data versamento dei contribuenti.

**Tab.18 - Riscossioni da modello F24. Entrate erariali per tipologia di imposta**

| Tipo Imposta            | Importi a debito versati |                   | Importi a credito compensati |                  |
|-------------------------|--------------------------|-------------------|------------------------------|------------------|
|                         | Anno 2004                | Anno 2005*        | Anno 2004                    | Anno 2005*       |
| Imposte Dirette         | 133.322,02               | 79.382,21         | 9.289,51                     | 5.705,19         |
| Imposte Indirette       | 120.082,98               | 79.635,80         | 14.084,85                    | 12.438,43        |
| Entrate Extratributarie | 484,69                   | 465,60            | 0,15                         | 0,14             |
| <b>TOTALE</b>           | <b>253.889,69</b>        | <b>159.483,61</b> | <b>23.374,50</b>             | <b>18.143,77</b> |

Importi espressi in milioni di euro

(\*) Periodo Gennaio-Agosto 2005

N.B. I valori esposti sono elaborati per data versamento dei contribuenti.

**Tab.19 - Riscossioni da modello F24. Mandati emessi per percettore**

| Percettori          | 2004              | 2005*             |
|---------------------|-------------------|-------------------|
| ERARIO              | 254.378,92        | 158.334,11        |
| REGIONI             | 29.131,03         | 14.636,34         |
| COMUNI              | 1.428,81          | 1.114,43          |
| INPS                | 93.599,94         | 67.061,49         |
| INAIL               | 7.442,14          | 6.422,44          |
| CAMERE DI COMMERCIO | 738,14            | 731,23            |
| ALTRI ENTI          | 854,23            | 619,50            |
| <b>TOTALE</b>       | <b>387.573,21</b> | <b>248.919,52</b> |

Importi espressi in milioni di euro

(\*) Periodo Gennaio-Agosto 2005

N.B. I dati esposti sono estratti per data riversamento in Banca d'Italia da parte degli intermediari.

**Tab.20** - Riscossioni da modello F24. Analisi distribuzione. Numero righe

| ENTI             | Numero righe F24 versate |                    | Numero righe F24 crediti compensati |                   |
|------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------------------|-------------------|
|                  | 2004                     | 2005*              | 2004                                | 2005*             |
| ERARIO           | 92.151.961               | 56.161.864         | 13.042.428                          | 9.464.552         |
| REGIONI          | 41.213.301               | 25.204.807         | 2.040.852                           | 1.283.714         |
| COMUNI           | 19.493.157               | 13.459.782         | 151.032                             | 129.119           |
| INPS             | 45.798.919               | 29.713.918         | 1.741.348                           | 1.185.498         |
| INAIL            | 7.248.648                | 4.734.026          | 87.557                              | 84.242            |
| CAMERE COMMERCIO | 5.047.019                | 4.934.319          | 17.252                              | 13.213            |
| ALTRI ENTI       | 272.893                  | 242.277            | 461                                 | 230               |
| <b>TOTALE</b>    | <b>211.225.898</b>       | <b>134.450.993</b> | <b>17.080.930</b>                   | <b>12.160.568</b> |

Importi espressi in milioni di euro

(\*) Periodo Gennaio-Agosto 2005

### 3.2 I versamenti diretti mediante modello F23

**Tab.21** - Riscossioni da modello F23. Entrate per tipologia di contribuente

| TIPOLOGIA                      | Anno 2004        |             | Gennaio - Agosto 2005 |             |
|--------------------------------|------------------|-------------|-----------------------|-------------|
|                                | Importo Riscosso | Incid. %    | Importo Riscosso      | Incid. %    |
| PERSONE FISICHE                | 2.881,11         | 18,64%      | 1.895,20              | 23,44%      |
| SOCIETA' DI PERSONE            | 125,66           | 0,81%       | 80,20                 | 0,99%       |
| SOCIETA' DI CAPITALI           | 11.514,54        | 74,49%      | 5.356,55              | 66,25%      |
| SOCIETA' ED ENTI NON RESIDENTI | 215,20           | 1,39%       | 133,97                | 1,66%       |
| ENTI                           | 721,97           | 4,67%       | 619,23                | 7,66%       |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>15.458,48</b> | <b>100%</b> | <b>8.085,15</b>       | <b>100%</b> |

Importi espressi in milioni di euro

N.B. I valori esposti sono elaborati per data versamento dei contribuenti.

**Tab.22** - Riscossioni da modello F23. Analisi delle entrate per intermediario

| Intermediario  | Anno 2004        |             |                  |             | Periodo Gennaio - Agosto 2005 |             |                 |             |
|----------------|------------------|-------------|------------------|-------------|-------------------------------|-------------|-----------------|-------------|
|                | Deleghe          | Incid. %    | Importo          | Incid. %    | Deleghe                       | Incid. %    | Importo         | Incid. %    |
| Banche         | 7.412.707        | 84%         | 13.225,72        | 85%         | 5.055.555                     | 83%         | 7.655,79        | 94%         |
| Poste Italiane | 1.162.047        | 13%         | 342,92           | 2%          | 853.825                       | 14%         | 203,13          | 3%          |
| Concessionari  | 294.766          | 3%          | 2.082,01         | 13%         | 177.867                       | 3%          | 229,61          | 3%          |
| <b>TOTALE</b>  | <b>8.869.520</b> | <b>100%</b> | <b>15.650,65</b> | <b>100%</b> | <b>6.087.247</b>              | <b>100%</b> | <b>8.088,53</b> | <b>100%</b> |

Importi espressi in milioni di euro

## 4 Le compensazioni

**Tab.23** - *Compensazioni: ripartizione per tributo*

| <b>Anno</b>                        | <b>IL.DD.</b> | <b>IVA</b> | <b>TOTALE</b> |
|------------------------------------|---------------|------------|---------------|
| <b>2004</b>                        | 10.147,66     | 13.226,68  | 23.374,34     |
| <b>Periodo Gennaio-Agosto 2005</b> | 6.316,52      | 11.827,06  | 18.143,57     |

*Importi espressi in milioni di euro*

*N.B. I dati esposti in tabella sono estratti per data riversamento in Banca d'Italia da parte degli intermediari.*



## 5 APPENDICE

### 5.1 Tabelle

**Tab.24** - Carico ruoli anno 2004 per settore di attività

| <b>Totale carico ruoli consegnato nel 2004</b>  |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Settore attività</b>   | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| 01 - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA   | 82.123           | 275,23           |
| 02 - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI   | 3.370            | 25,28            |
| 03 - ESTRAZIONE DI MINERALI   | 1.835            | 26,54            |
| 04 - ATTIVITA' MANIFATTURIERE   | 176.679          | 2.778,03         |
| 05 - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA   | 703              | 20,86            |
| 06 - COSTRUZIONI  | 209.620          | 2.066,65         |
| 07 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI E PER LA CASA | 459.957          | 6.982,85         |
| 08 - ALBERGHI E RISTORANTI  | 75.640           | 327,26           |
| 09 - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI   | 83.009           | 680,39           |
| 10 - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 33.249           | 187,91           |
| 11 - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE                                    | 194.217          | 2.112,66         |
| 12 - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   | 4.662            | 13,56            |
| 13 - ISTRUZIONE   | 4.637            | 22,73            |
| 14 - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE   | 27.933           | 129,20           |
| 15 - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI  | 77.903           | 754,73           |
| 16 - ATTIVITA' SVOLTE DA FAMIGLIE E CONVIVENZE  | 159              | 6,04             |
| 17 - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI  | 51               | 4,45             |
| 18 - ATTIVITA' NON CLASSIFICABILE   | 326.922          | 2.166,53         |
| 19 - SOGGETTI PRIVI DI ATTIVITA'  | 922.093          | 1.113,11         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>2.684.762</b> | <b>19.694,01</b> |

Importi espressi in milioni di euro

**Tab.25** - Carico ruoli da accertamento anno 2004 per settore di attività

| <b>Carico ruoli da accertamento consegnato nel 2004</b>   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Settore attività</b>   | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| 01 - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA   | 58.059           | 226,93           |
| 02 - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI   | 2.249            | 21,78            |
| 03 - ESTRAZIONE DI MINERALI   | 1.137            | 14,54            |
| 04 - ATTIVITA' MANIFATTURIERE   | 102.294          | 1.982,85         |
| 05 - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA   | 443              | 15,96            |
| 06 - COSTRUZIONI  | 136.377          | 1.488,95         |
| 07 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI E PER LA CASA | 291.005          | 6.199,25         |
| 08 - ALBERGHI E RISTORANTI  | 45.256           | 214,67           |
| 09 - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI   | 55.496           | 388,80           |
| 10 - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 23.841           | 153,73           |
| 11 - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE                                    | 103.695          | 1.462,48         |
| 12 - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   | 3.938            | 5,13             |
| 13 - ISTRUZIONE   | 2.141            | 11,49            |
| 14 - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE   | 15.639           | 86,58            |
| 15 - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI  | 41.414           | 528,40           |
| 16 - ATTIVITA' SVOLTE DA FAMIGLIE E CONVIVENZE  | 116              | 5,97             |
| 17 - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI  | 27               | 4,39             |
| 18 - ATTIVITA' NON CLASSIFICABILE   | 252.918          | 1.775,96         |
| 19 - SOGGETTI PRIVI DI ATTIVITA'  | 786.396          | 926,76           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.922.441</b> | <b>15.514,62</b> |

Importi espressi in milioni di euro

**Tab.26** - Carico ruoli da liquidazione anno 2004 per settore di attività

| <b>Carico ruoli da liquidazione consegnato nel 2004</b>   |                |                 |
|---|----------------|-----------------|
| <b>Settore attività</b>   | <b>Numero</b>  | <b>Importo</b>  |
| 01 - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA   | 24.064         | 48,29           |
| 02 - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI   | 1.121          | 3,50            |
| 03 - ESTRAZIONE DI MINERALI   | 698            | 12,00           |
| 04 - ATTIVITA' MANIFATTURIERE   | 74.385         | 795,17          |
| 05 - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA   | 260            | 4,90            |
| 06 - COSTRUZIONI  | 73.243         | 577,70          |
| 07 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI E PER LA CASA | 168.952        | 783,60          |
| 08 - ALBERGHI E RISTORANTI  | 30.384         | 112,58          |
| 09 - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI   | 27.513         | 291,60          |
| 10 - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 9.408          | 34,18           |
| 11 - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE                                    | 90.522         | 650,18          |
| 12 - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   | 724            | 8,43            |
| 13 - ISTRUZIONE   | 2.496          | 11,24           |
| 14 - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE   | 12.294         | 42,62           |
| 15 - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI  | 36.489         | 226,33          |
| 16 - ATTIVITA' SVOLTE DA FAMIGLIE E CONVIVENZE  | 43             | 0,07            |
| 17 - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI  | 24             | 0,06            |
| 18 - ATTIVITA' NON CLASSIFICABILE   | 74.004         | 390,57          |
| 19 - SOGGETTI PRIVI DI ATTIVITA'  | 135.697        | 186,34          |
| <b>TOTALE</b>   | <b>762.321</b> | <b>4.179,40</b> |

Importi espressi in milioni di euro

**Tab.27** - *Carico ruoli anno 2004. Distribuzione territoriale*

| <b>Totale carico ruoli consegnato nel 2004</b> |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| <b>Regione</b>                                 | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| Abruzzo  | 46.551           | 323,38           |
| Basilicata                                     | 17.279           | 66,92            |
| Calabria                                       | 90.447           | 279,19           |
| Campania                                       | 258.886          | 1.952,90         |
| Emilia Romagna                                 | 96.250           | 982,33           |
| Friuli Venezia Giulia                          | 38.945           | 223,54           |
| Lazio  | 274.979          | 2.814,72         |
| Liguria  | 78.229           | 747,86           |
| Lombardia                                      | 256.322          | 5.766,08         |
| Marche   | 34.997           | 363,74           |
| Molise   | 8.135            | 72,20            |
| Piemonte                                       | 657.407          | 1.029,55         |
| Puglia   | 179.378          | 782,92           |
| Sardegna                                       | 86.768           | 209,66           |
| Sicilia  | 300.118          | 1.156,84         |
| Toscana  | 113.925          | 745,39           |
| Trentino Alto Adige                            | 17.335           | 96,61            |
| Umbria   | 20.317           | 254,41           |
| Valle d'Aosta                                  | 2.369            | 14,45            |
| Veneto   | 97.451           | 1.434,96         |
| Ruoli Uff. Dogane                              | 8.674            | 376,36           |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>2.684.762</b> | <b>19.694,01</b> |

*Importi espressi in milioni di euro*

**Tab.28** - *Carico ruoli da accertamento anno 2004. Distribuzione territoriale*

| <b>Carico ruoli da accertamento consegnato nel 2004</b> |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Regione</b>  | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| Abruzzo   | 26.287           | 213,45           |
| Basilicata  | 10.218           | 30,29            |
| Calabria  | 58.634           | 153,74           |
| Campania  | 169.272          | 1.528,84         |
| Emilia Romagna  | 58.857           | 775,86           |
| Friuli Venezia Giulia                                   | 29.158           | 168,33           |
| Lazio   | 161.997          | 2.200,79         |
| Liguria   | 55.845           | 626,29           |
| Lombardia   | 157.624          | 5.014,49         |
| Marche  | 19.724           | 269,53           |
| Molise  | 4.208            | 52,68            |
| Piemonte  | 609.404          | 751,32           |
| Puglia  | 132.330          | 555,29           |
| Sardegna  | 61.796           | 89,59            |
| Sicilia   | 211.197          | 806,95           |
| Toscana   | 62.656           | 443,86           |
| Trentino Alto Adige                                     | 11.798           | 65,67            |
| Umbria  | 9.573            | 195,50           |
| Valle d'Aosta   | 924              | 6,80             |
| Veneto  | 62.265           | 1.188,99         |
| Ruoli Uff. Dogane                                       | 8.674            | 376,36           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.922.441</b> | <b>15.514,62</b> |

*Importi espressi in milioni di euro*

**Tab.29** - Carico ruoli da liquidazione anno 2004. Distribuzione territoriale

| <b>Carico ruoli da liquidazione consegnato nel 2004</b> |                |                 |
|---|----------------|-----------------|
| <b>Regione</b>  | <b>Numero</b>  | <b>Importo</b>  |
| Abruzzo   | 20.264         | 109,93          |
| Basilicata  | 7.061          | 36,63           |
| Calabria  | 31.813         | 125,45          |
| Campania  | 89.614         | 424,06          |
| Emilia Romagna  | 37.393         | 206,47          |
| Friuli Venezia Giulia                                   | 9.787          | 55,21           |
| Lazio   | 112.982        | 613,93          |
| Liguria   | 22.384         | 121,57          |
| Lombardia   | 98.698         | 751,59          |
| Marche  | 15.273         | 94,21           |
| Molise  | 3.927          | 19,52           |
| Piemonte  | 48.003         | 278,23          |
| Puglia  | 47.048         | 227,63          |
| Sardegna  | 24.972         | 120,07          |
| Sicilia   | 88.921         | 349,89          |
| Toscana   | 51.269         | 301,54          |
| Trentino Alto Adige                                     | 5.537          | 30,95           |
| Umbria  | 10.744         | 58,91           |
| Valle d'Aosta   | 1.445          | 7,65            |
| Veneto  | 35.186         | 245,97          |
| <b>Totale</b>   | <b>762.321</b> | <b>4.179,40</b> |

Importi espressi in milioni di euro

**Tab.30** - Carico ruoli anno 2005 (fino al 31 Agosto) per settore di attività

| <b>Totale carico ruoli consegnati nel periodo Gennaio-Agosto 2005</b>   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Settore attività</b>   | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| 01 - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA   | 99.492           | 320,70           |
| 02 - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI   | 3.402            | 33,56            |
| 03 - ESTRAZIONE DI MINERALI   | 2.050            | 20,61            |
| 04 - ATTIVITA' MANIFATTURIERE   | 204.843          | 3.050,40         |
| 05 - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA   | 777              | 38,22            |
| 06 - COSTRUZIONI  | 215.569          | 2.788,75         |
| 07 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI E PER LA CASA | 493.458          | 7.313,88         |
| 08 - ALBERGHI E RISTORANTI  | 91.895           | 284,57           |
| 09 - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI   | 78.287           | 560,78           |
| 10 - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 34.335           | 259,25           |
| 11 - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE                                    | 241.972          | 2.633,35         |
| 12 - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   | 3.515            | 29,90            |
| 13 - ISTRUZIONE   | 6.974            | 70,32            |
| 14 - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE   | 58.395           | 91,25            |
| 15 - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI  | 100.287          | 750,55           |
| 16 - ATTIVITA' SVOLTE DA FAMIGLIE E CONVIVENZE  | 137              | 0,14             |
| 17 - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI  | 108              | 16,35            |
| 18 - ATTIVITA' NON CLASSIFICABILE   | 315.035          | 1.579,22         |
| 19 - SOGGETTI PRIVI DI ATTIVITA'  | 865.175          | 1.024,84         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>2.815.706</b> | <b>20.866,64</b> |

Importi espressi in milioni di euro

**Tab.31 - Carico ruoli da accertamento anno 2005 (fino al 31 Agosto) per settore di attività**

| <b>Carico ruoli da accertamento consegnato nel periodo Gennaio-Agosto 2005</b>                                      |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Settore attività</b>   | <b>Numero</b>    | <b>Importo</b>   |
| 01 - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA   | 35.880           | 249,74           |
| 02 - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI   | 1.491            | 30,02            |
| 03 - ESTRAZIONE DI MINERALI   | 948              | 10,20            |
| 04 - ATTIVITA' MANIFATTURIERE   | 66.956           | 2.204,27         |
| 05 - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA   | 338              | 33,73            |
| 06 - COSTRUZIONI  | 79.531           | 2.240,49         |
| 07 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI E PER LA CASA | 185.612          | 6.563,92         |
| 08 - ALBERGHI E RISTORANTI  | 30.812           | 159,83           |
| 09 - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI   | 33.405           | 349,82           |
| 10 - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 13.086           | 189,56           |
| 11 - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE                                    | 63.091           | 2.095,15         |
| 12 - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   | 2.636            | 14,67            |
| 13 - ISTRUZIONE   | 1.372            | 57,26            |
| 14 - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE   | 8.245            | 36,07            |
| 15 - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI  | 27.035           | 471,19           |
| 16 - ATTIVITA' SVOLTE DA FAMIGLIE E CONVIVENZE  | 62               | 0,05             |
| 17 - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI  | 23               | 16,06            |
| 18 - ATTIVITA' NON CLASSIFICABILE   | 142.710          | 1.223,21         |
| 19 - SOGGETTI PRIVI DI ATTIVITA'  | 442.168          | 809,66           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.135.401</b> | <b>16.754,91</b> |

Importi espressi in milioni di euro